
 

Verbale di sorteggio degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
sotto soglia comunitaria ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 
11 settembre 2020, n. 120, condotta mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato 
elettronico della Regione Emilia-Romagna (M.E.R.E.R.), per l’affidamento di “Servizi 
di comunicazione a supporto dell’Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna”: 

SEDUTA UNICA 

Il giorno 24 maggio dell'anno duemilaventuno, alle ore 14,30 in Bologna, presso la sede 
dell’Agenzia regionale per il Lavoro Emilia-Romagna in Viale Aldo Moro n. 38 si provvede a 
dare avvio alle procedure per la selezione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l'affidamento di “Servizi di comunicazione a supporto dell’Agenzia 
Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna”; 

La Responsabile del Procedimento, dott.ssa Fabrizia Monti, collegata da remoto tramite 
applicativo “Teams”, assistita dalla dipendente dell’Agenzia Regionale per il Lavoro E.-R., 
in presenza presso la sede di viale Aldo Moro 38, dott.ssa Mengozzi Maria Giovanna, che 
svolge anche le funzioni di segretaria verbalizzante, fa presente quanto segue:  
 
Premesso che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 560 del 30/4/2021 è stato approvato un avviso di 
manifestazione di interesse per l'affidamento dei servizi di comunicazione a supporto 
dell'Agenzia Regionale per il lavoro dell'Emilia-Romagna; 

- in data 3/5/2021 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse per i Servizi in 
oggetto, assegnando come termine di scadenza per la presentazione delle candidature il 
giorno 24/5/2021 alle ore 13,00; 

Dato atto che, entro il termine indicato, sono pervenute da parte di operatori economici n. 6 
manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta procedura negoziata (trattenute agli 
atti dell’Agenzia); 

Visto l’art. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 che dispone: 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: (…); b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016” 



Richiamato l’avviso di manifestazione di interesse sopra citato che testualmente recita: “Nel 
caso in cui pervengano, nei tempi sopra indicati, “Richieste di invito” regolari da parte di un 
numero superiore a 5 (cinque) operatori economici, il Responsabile del Procedimento si 
riserva di procedere a sorteggiare 5 (cinque) operatori economici che saranno invitati alla 
successiva procedura negoziata”; 

Ritenuto di non avvalersi della predetta facoltà, a garanzia della più ampia partecipazione e 
tenuto conto che il numero degli operatori interessati non è tale da aggravare il 
procedimento; 

Si dà atto che è stato redatto il seguente elenco dei 6 operatori economici che hanno 
manifestato il proprio interesse, così come progressivamente numerati secondo l’ordine di 
arrivo delle rispettive manifestazioni di interesse, in base al numero di protocollo delle 
medesime e senza tenere in considerazione i codici alfanumerici ivi formulati dagli operatori, 
in ossequio al principio di riservatezza e a garanzia della legittimità della procedura.  

 ELENCO DELLE MANIFESTAZIONI PERVENUTE 
n. progressivo n. protocollo data ora di 

arrivo 
stato 
della 

domanda 
1 37044 18/5/2021 nei termini valida 
2 37438 

integrato con 
prot n. 38438 

19/5/2021 

24/05/2021 

nei termini valida 

3 37667 20/5/2021 nei termini valida 
4 37851 20/5/2021 nei termini valida 
5 37960 21/5/2021 nei termini valida 
6 38003 21/5/2021 nei termini valida 

Si precisa che l’elenco nominativo degli operatori economici, conservato agli atti della 
presente Agenzia e protocollato al n. 38566 in data 24/5/2021, non sarà reso pubblico fino 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera di 
invito/disciplinare di gara.  

Si dà atto che alle ore 14,43 nessun rappresentante degli operatori economici si è 
presentato. 

SI PROCEDE  

Pertanto, all’ammissione di tutti gli operatori economici che hanno presentato 
manifestazione di interesse. 

La seduta termina alle ore 14,45. 

IL RUP        la segretaria verbalizzante 

dott.ssa Fabrizia Monti     dott.ssa Maria Giovanna Mengozzi 

_______________       ______________________ 

 

 


